
Comuna Corod, sat

Î Corod,str.Ştefan Cel Mare, nr.
ROMANIA 258, judetul Galaţi, CP807080,

JUDEȚUL GALAȚI Tel:0236.864006,

:
CONOI Fax:0236.864002

PRIMAR e-mail:corodQgl.e-adm.ro

DISPOZIŢIA nr. 369
din 07.10.2024

Privind acordarea preavizului de 30 zile calendaristice doamnei Manolache Nicoleta, poliţist

local, clasa a III-a, grad profesional asistent în cadrul Compartimentului Poliție Locală.

Luând act de:
- Referatul Compartimentului Juridic nr. 16249/07.10.2024

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile :

-art. 519 alin. 4 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și
completările ulterioare;
-art. 18 alin. 2 şi alin. 6 din Legea nr. 155/2010 privind Poliţia Locală, cu modificările și
completările ulterioare;
art. 155 alin. 5 lit.e din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ,cu modificările și
completările ulterioare;
În baza art. 196 alin. (1), it. „b” din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul

administrativ, modificată și completată ulterior, Ing. Dumitru TENIE, Primarul Comunei Corod,

judeţul Galaţi, emite prezenta,

DISPOZIȚIE

Art. 1. Doamnei Manolache Nicoleta, polițist local, clasa a Ill-a, grad profesional asisteni, |

se acordă un preaviz de 30 dezile calendaristice conform art. 519 alin. 4 din OUG nr. 57/2019

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. În perioada preavizului,
D-nei Manolache Nicoleta i se acordă, la cerere, reducerea programului de lucru până la 4

ore pe zi, fără afectarea drepturilor salariale cuvenite.
Art. 2. La împlinirea termenului de preaviz, urmează să fie emisă dispoziția de încetare a
raporturilor de serviciu prin eliberare din funcţia publică a D-nei Manolache Nicoleta polițist

local, clasa a Ill-a, grad profesional asistent în cadrul Compartimentului Poliție Locală.
Art. 3. Temeiul de drept al eliberării din funcţia publică îl constituie art. 18 alin. 6 din Legea
155/2010 privind Poliţia Locală, cu modificările și completările ulterioare și art. 519 alin. 1 lit.

f din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.
Art. 4. Motivul de fapt ale eliberării din funcţia publică este următorul: neindeplinirea
condiţiilor privind obținerea unui aviz sau sau autorizații în condiţiile legii, în speţă, absolvirea
unui program de formare iniţială organizat într-o instituţie de învăţământ din cadrul
Ministerului Afacerilor Interne, în termenul legal.
Art. 5 La data transmiterii prezentei dispoziţii, Comuna Corod nu deţine funcţii vacante
corespunzătoare nivelului profesional al D-nei ManolacheNicoleta.



Art. 6 Durata concediului de odihnă aferent perioadei lucrate şi neefectuat va fi plătit la

lichidare.
Art. 7. Compartimentele Resurse Umane și Compartimentul Financiar Contabil vor aduce la

îndeplinire prevederile preavizului. Prezentul preaviz își produce efectele de la data

comunicării sale.
Art. 8. Prezenta dispoziție poate fi contestată în termen de 30 de zile de la comunicare.

Art. 9. Secretarul general al comunei asigură comunicarea prezentei prin intermediul

Compartimentului Relaţii cu Publiculși Arhivă
PRIMAR,

Contrasemnează,

Ing. DumitruTENIE SECRETAR GENERAL al UAT

Gabriel Ciprian PRODEA

Data comunicării: .........ccc cc...
Semnătura de luare la cunoștință a salariatului: .........cc,


